- 1 -

类别：B

安康市文化和旅游广电局
安文旅广函〔2023〕200号 签发人：付 波

安康市文化和旅游广电局
对市五届人大四次会议第 244号建议的

答复函

张峰代表：

您提出的关于加快推进“湖城一体”交通基础设施建设助力

生态旅游的建议已收悉，现答复如下：

市委、市政府高度重视沿江生态旅游产品的开发建设，多次

组织相关部门召开座谈会、讨论会和规划意见征求会，对构建以

瀛湖、安康湖为核心的安康水上旅游发展路径进行研究、规划和

推进实施。聘请同济大学建筑研究设计院，进行实地调研，召开

5次主要会议，完成《安康市“一湖两岸”生态旅游综合开发项

目战略研究及城市设计》、《关于一湖两岸生态旅游综合开发项目

实现资金平衡的建议》、《安康市一湖两岸项目建设实施方案》。

- 2 -

截止目前， 在调研课题的基础上一湖两岸项目各项工作正在加

紧压茬推进，项目规划方案已经专家评审通过；策划团队已开展

三桥至一桥江北段项目、夜游金州项目、汉调二黄展示中心项目、

漫游火车项目等策划工作；EOD项目包装、存量资产盘活等融资

工作正积极推进；以“投资人+EPC”“投资+运营”等方式与中旅

集团、中铁昆仑集团、中铁十二局、中铁二十三局、陕旅集团、

大唐不夜城运营方、华侨城、西安安康商会等开展了招商合作洽

谈工作，争取在全域旅游智慧大脑、片区旅游综合开发、水上不

夜城等具体项目上开展合作；安澜楼至博物馆段滑坡治理项目预

计 6月初开工实施、安澜公园提升改造项目预计国庆节前实现开

园、西城坊二期项目正加紧完善项目策划工作。

结合沿江旅游的开发，为加快“湖城一体”交通基础设施建

设，助力生态旅游产业高质量发展，我市启动编制了《秦巴 1号

风景道旅游规划》，作为安康市南北旅游大通道，项目充分发挥

风景道对沿线全域旅游、产业发城镇建设、乡村振兴的辐射带动

作用，按照串点、连线、带面的发展要求，建设跨越秦岭巴山汉

江的生态“绿廊”，打造最美旅游风景道，并实现塑造品牌、融

合发展示范、强化产品内涵、引领秦巴汉水、实现生态人文多重

价目标。项目规划起点为国道 210宁陕界，终点为国道 541镇坪

县钟宝镇鸡心岭陕、鄂、渝界，全长约 500公里。途经宁陕县、

石泉县、汉阴县、紫阳县、岚皋县、平利县、镇坪县，辐射中心

城区，串连 2个省级旅游度假区，9个 4A景区，9个 3A景区，9

- 3 -

个省级旅游特色名镇，4个全国乡村旅游重点村，19个省级乡村

旅游示范村。结合沿江路旅融合发展方向，我们与交通局联合下

发了《关于开展重点旅游景区等道路交通有关情况调查摸底工作

的通知》，进一步完善旅游交通配套设施，加快推进旅游大交通

建设，促进“旅游+”融合发展，为全市生态旅游产业高质量发

展提供基础保障。

下一步，我们将充分吸纳您的建议，结合《规划》研究的成

果和重点项目推进实施的实际，深入开展调查研究、沟通，对汉

江安康段整体发展思路进一步梳理，全面完成《构建以两湖（瀛

湖、安康湖）为核心的安康水上旅游发展路径探索》课题，加快

“湖城一体”段风景观光带项目实施力度，确保尽快完工并确保

取得成效，全面助推安康生态旅游全面提升和发展。

安康 电局

2

联系单位及电话：安康市文化和旅游广电局 0915-3208852

- 4 -

抄送：市人大人事代表选举工作委员会，市政府督查室。